COMISSÃO ESPECIAL CRISE DA PARMALAT

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Solicita que seja realizado no Estado de Minas
Gerais, audiência pública para discutir a crise no setor
leiteiro.

Senhor Presidente:

Nos termos dos arts. 117, caput, combinado com o arts. 255 e
256 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja realizada reunião de audiência pública em data a ser agendada,
no Estado de Minas Gerais, sobre a crise no setor leiteiro exposto no recente caso
Parmalat.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente é de suma importância nós, membros desta
comissão, estabelecer um diálogo com os diversos setores da sociedade civil
organizada e poderes públicos. Como o Estado de Minas Gerais é a maior bacia
leiteira de nosso país, é muito justa esta Comissão Especial realizar uma
audiência pública neste Estado.

Sala da Comissão, em                                  de 2003.

Deputado REGINALDO LOPES